

RELATÓRIO ANUAL DO AGENTE FIDUCIÁRIO 2021

ABRIL/2022

1ª Emissão de Debêntures

TELEFONICA BRASIL SA

São Paulo

Rua Joaquim Floriano 466
Conj 1401, Itaim Bibi
(11) 3090-0447



www.simplificpavarini.com.br
fiduciario@simplificpavarini.com.br

Rio de Janeiro

Rua Sete de Setembro 99
24 andar, Centro
(21) 2507-1949

Rio de Janeiro, Abril de 2022

Senhores Debenturistas

TELEFONICA BRASIL SA

Comissão de Valores Mobiliários

B3

ANBIMA

Prezados Senhores,

Na qualidade de Agente Fiduciário da **1ª Emissão de Debêntures TELEFONICA BRASIL SA** apresentamos a V.Sas. o relatório anual sobre a referida emissão, atendendo o disposto na Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 17/2021, na alínea “b” do parágrafo 1º do artigo 68 da Lei 6.404/76 e na escritura de emissão.

A apreciação sobre a situação da empresa foi realizada com base nas informações fornecidas pela Emissora, demonstrativos contábeis e controles internos deste Agente Fiduciário.

Informamos, também, que este relatório encontra-se à disposição dos debenturistas na sede da companhia emissora, na **Simplific Pavarini DTVM**, e na instituição que liderou a colocação das Debêntures.

A versão eletrônica deste relatório foi enviada à companhia emissora, estando também disponível em nosso website www.simplificpavarini.com.br.

Atenciosamente,

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
Agente Fiduciário

EMISSORA

TELEFONICA BRASIL SA, localizada na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini 1376, , São Paulo São Paulo. Inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia (“CNPJ/ME”) sob o nº 02.558.157/0001-62.

OBJETO SOCIAL

Prestação de serviços públicos de telecomunicações

CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES**CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES DA 1ª SÉRIE**

Código CETIP / Código ISIN	TMIGCEL11/-
Instrução CVM	-
Coordenador Líder	-
Banco Liquidante	-
Banco Escriurador	BANCO BRADESCO S.A.
Status da Emissão	VENCIDA
Título	Debêntures
Emissão / Séries	1/1
Valor Total da Emissão	55.500.000,00
Valor Nominal	10.000,00
Quantidade de Títulos	621
Forma	NOMINATIVA E ESCRITURAL
Espécie	QUIROGRAFÁRIA
Data de Emissão	17/12/2007
Data de Vencimento	05/07/2021
Forma de Subscrição e Integralização e Preço de Integralização	O preço de subscrição das Debêntures será seu Valor Nominal Unitário. O preço de subscrição das Debêntures será pago na data da emissão de cada série, a ser efetuada após satisfeitas as condições previstas no Contrato Administrativo, de conformidade com o Instrumento Particular de Promessa de Subscrição de Debêntures no Âmbito do Programa Minas Comunica.
Remuneração	IPCA + 0,50% a.a.
Data de Integralização	18/12/2007
Repactuação	Não haverá repactuação programada.

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

Implantação do serviço móvel pessoal em cidades do Estado de Minas Gerais

CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES DA 2ª SÉRIE

Código CETIP / Código ISIN	TMIGCEL21/-
Instrução CVM	-
Coordenador Líder	-
Banco Liquidante	-
Banco Escriurador	BANCO BRADESCO S.A.
Status da Emissão	VENCIDA
Título	Debêntures
Emissão / Séries	1/2
Valor Total da Emissão	55.500.000,00
Valor Nominal	10.000,00
Quantidade de Títulos	1.739

Forma	NOMINATIVA E ESCRITURAL
Espécie	QUIROGRAFÁRIA
Data de Emissão	17/03/2008
Data de Vencimento	05/07/2021
Forma de Subscrição e Integralização e Preço de Integralização	O preço de subscrição das Debêntures será seu Valor Nominal Unitário. O preço de subscrição das Debêntures será pago na data da emissão de cada série, a ser efetuada após satisfeitas as condições previstas no Contrato Administrativo, de conformidade com o Instrumento Particular de Promessa de Subscrição de Debêntures no Âmbito do Programa Minas Comunica.
Remuneração	IPCA + 0,50% a.a.
Data de Integralização	17/03/2008
Repactuação	Não haverá repactuação programada.

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

Implantação do serviço móvel pessoal em cidades do Estado de Minas Gerais

CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES DA 3ª SÉRIE

Código CETIP / Código ISIN	TMIGCEL31/-
Instrução CVM	-
Coordenador Líder	-
Banco Liquidante	
Banco Escriurador	BANCO BRADESCO S.A.
Status da Emissão	VENCIDA
Título	Debêntures
Emissão / Séries	1/3
Valor Total da Emissão	55.500.000,00
Valor Nominal	10.000,00
Quantidade de Títulos	3.190
Forma	NOMINATIVA E ESCRITURAL
Espécie	-
Data de Emissão	09/12/2008
Data de Vencimento	05/07/2021
Forma de Subscrição e Integralização e Preço de Integralização	O preço de subscrição das Debêntures será seu Valor Nominal Unitário. O preço de subscrição das Debêntures será pago na data da emissão de cada série, a ser efetuada após satisfeitas as condições previstas no Contrato Administrativo, de conformidade com o Instrumento Particular de Promessa de Subscrição de Debêntures no Âmbito do Programa Minas Comunica.
Remuneração	IPCA + 0,50% a.a.
Data de Integralização	09/12/2008
Repactuação	Não haverá repactuação programada.

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

Implantação do serviço móvel pessoal em cidades do Estado de Minas Gerais

POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES

POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES DA 1ª SÉRIE

Custódia	Data	Emitidas	Adquiridas	Resgatadas	Canceladas	Vencidas	Convertidas	Circulação
B3	31/12/2007	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2008	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2009	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2010	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2011	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2012	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2013	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2014	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2015	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2016	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2017	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2018	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2019	0	0	0	0	0	0	621
B3	31/12/2020	0	0	0	0	0	0	621
B3	05/07/2021	0	0	0	0	621	0	0

POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES DA 2ª SÉRIE

Custódia	Data	Emitidas	Adquiridas	Resgatadas	Canceladas	Vencidas	Convertidas	Circulação
B3	31/12/2008	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2009	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2010	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2011	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2012	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2013	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2014	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2015	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2016	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2017	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2018	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2019	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	31/12/2020	0	0	0	0	0	0	1.739
B3	05/07/2021	0	0	0	0	1.739	0	0

POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES DA 3ª SÉRIE

Custódia	Data	Emitidas	Adquiridas	Resgatadas	Canceladas	Vencidas	Convertidas	Circulação
B3	31/12/2008	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2009	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2010	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2011	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2012	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2013	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2014	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2015	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2016	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2017	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2018	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2019	0	0	0	0	0	0	3.190
B3	31/12/2020	0	0	0	0	0	0	3.190

B3	30/07/2021	0	0	0	0	3.190	0	0
----	------------	---	---	---	---	-------	---	---

GARANTIA

As Debêntures serão da espécie quirografária, nos termos do artigo 58 da Lei nº 6.404/76.

AMORTIZAÇÃO

Parcela	Data de Pagamento
1ª (primeira)	05 de julho de 2018
2ª (segunda)	05 de julho de 2019
3ª (terceira)	05 de julho de 2020
4ª (quarta)	05 de julho de 2021

REMUNERAÇÃO

Parcela	Data de Pagamento
1ª (primeira)	05 de julho de 2019
2ª (segunda)	05 de julho de 2020
3ª (terceira)	05 de julho de 2021

RESGATE ANTECIPADO

Não há Resgate Antecipado previsto na escritura de emissão.

DECLARAÇÃO DA EMISSORA

São Paulo, 24 de março de 2022

À

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar
CEP: 20.050.005 – Rio de Janeiro – RJ

**Relatório Anual da 1ª Emissão de Debêntures (TMIGCEL11/ TMIGCEL21/ TMIGCEL31)
EXERCÍCIO SOCIAL 2021**

Prezados,

Na forma do seu estatuto social, a Companhia atesta: (a) que permanecem válidas as disposições contidas na Escritura 1ª Emissão de Debêntures (TMIGCEL11/ TMIGCEL21/ TMIGCEL31); (b) a não ocorrência de qualquer Evento de Inadimplemento e inexistência de descumprimento de obrigações da Emissora perante os Debenturistas e a correta destinação dos recursos; (c) o cumprimento da obrigação de manutenção de órgão para atender aos Debenturistas ou de contratação de instituições financeiras autorizadas para a prestação desse serviço, conforme o caso; e (d) que não foram praticados atos em desacordo com o estatuto social da Emissora.

Atenciosamente,

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

DAVID MELCON
SANCHEZ
FRIERA:23855870845

Assinado de forma digital por
DAVID MELCON SANCHEZ
FRIERA:23855870845
Dados: 2022.03.28 08:54:58
+03'00'

David Melcon Sanchez-Friera
Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

RODRIGO ROSSI
MONARI:2795955
2886

Assinado de forma digital por
RODRIGO ROSSI
MONARI:27959552886
Dados: 2022.03.23 17:49:12
+03'00'

Rodrigo Rossi Monari
Diretor de Finanças

COVENANTS

Esta emissão não possui covenants para o ano de 2021.

PAGAMENTOS PROGRAMADOS E EFETUADOS

PAGAMENTOS DA 1ª SÉRIE

Data do Evento	Data da Liquidação	Evento	Percentual/Taxa	Status	Valor Pago	Obs
05/07/2018	05/07/2018	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 4.850,38	-
05/07/2019	05/07/2019	Juros	-	Liquidado	R\$ 76,997418	-
05/07/2019	05/07/2019	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 5.062.668.627	-
06/07/2020	06/07/2020	Juros	-	Liquidado	R\$ 52,17202700	-
06/07/2020	06/07/2020	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 5.131,46112000	-
05/07/2021	05/07/2021	Juros	-	Liquidado	R\$ 28,45174900	-
05/07/2021	05/07/2021	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 5.612,20551100	-

PAGAMENTOS DA 2ª SÉRIE

Data do Evento	Data da Liquidação	Evento	Percentual/Taxa	Status	Valor Pago	Obs
05/07/2018	05/07/2018	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 4.764,29	-
05/07/2019	05/07/2019	Juros	-	Liquidado	R\$ 75,630756	-
05/07/2019	05/07/2019	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 4.972.809.051	-
06/07/2020	06/07/2020	Juros	-	Liquidado	R\$ 51,24600200	-
06/07/2020	06/07/2020	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 5.040,38052000	-
05/07/2021	05/07/2021	Juros	-	Liquidado	R\$ 27,94674600	-
05/07/2021	05/07/2021	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 5.512,59195900	-

PAGAMENTOS DA 3ª SÉRIE

Data do Evento	Data da Liquidação	Evento	Percentual/Taxa	Status	Valor Pago	Obs
05/07/2018	05/07/2018	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 4.547,89	-
05/07/2019	05/07/2019	Juros	-	Liquidado	R\$ 72,195493	-
05/07/2019	05/07/2019	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 4.746.936.564	-
06/07/2020	06/07/2020	Juros	-	Liquidado	R\$ 48,91833100	-
06/07/2020	06/07/2020	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 4.811,43883000	-
05/07/2021	05/07/2021	Juros	-	Liquidado	R\$ 26,67736300	-
05/07/2021	05/07/2021	Amortização Constante		Liquidado	R\$ 5.262,20171800	-

RATING

Esta emissão não possui classificação de risco.

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS

Não ocorreram assembleias de debenturistas no ano de 2021.

ADITAMENTOS

ESCRITURA DE EMISSAO - 1º ADITAMENTO Realizado em 10/07/2012

Formalização	Estado	Cidade	Data	Visualizar
Junta Comercial	MINAS GERAIS	BELO HORIZONTE	10/07/2012	Visualizar

PREÇOS UNITÁRIOS AO PAR - PU'S

Os valores disponíveis nos links abaixo refletem nossa interpretação da documentação da emissão, não implicando em aceitação de compromisso legal ou financeiro. Os PU's disponíveis nos links abaixo foram calculados ao par, isto é, na curva de atualização e remuneração estabelecida nos documentos da operação. Outros agentes do mercado financeiro poderão apresentar valores diferentes, dependendo da metodologia de cálculo aplicada. Em caso de dúvida de como os aqui apresentados foram apurados, solicitamos entrar em contato para maiores esclarecimentos com o spvalores@simplificpavarini.com.br.

Planilha	Baixar
Planilha de PU da 1ª Série	Baixar
Planilha de PU da 2ª Série	Baixar
Planilha de PU da 3ª Série	Baixar

VENCIMENTO ANTECIPADO

Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais.

EVENTOS SOCIETÁRIOS E ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

AGO Realizada em 15/04/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 12/02/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 19/02/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 02/03/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 18/03/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 15/04/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 14/05/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 17/06/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 02/08/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 16/09/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 01/11/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 10/12/2021 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 08/02/2022 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 16/02/2022 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 18/02/2022 | [Visualizar](#)
RCA Realizada em 22/02/2022 | [Visualizar](#)

FATOS RELEVANTES

Fato Relevante Divulgado em 16/03/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 02/07/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 02/08/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 01/11/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 04/11/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 05/11/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 29/01/2021 | [Visualizar](#)
Fato Relevante Divulgado em 02/03/2021 | [Visualizar](#)

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

(Fonte: CVM-DFP 31/12/2021)

Relatório da Administração 2021 Telefônica Brasil S.A.

Senhores Acionistas,

A Telefônica Brasil S.A. (B3: VIVT3, NYSE: VIV) submete à apreciação o Relatório da Administração e as correspondentes Demonstrações Financeiras, acompanhadas do relatório de auditoria emitido pelos auditores independentes, referente ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021, apresentados de acordo com as Normas Contábeis Internacionais (IFRS) e com os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

O propósito da Vivo “Digitalizar para Aproximar” vem ganhando mais força desde o seu lançamento, há dois anos. Evoluímos a nossa proposta de estar ao lado dos clientes com as melhores opções de conectividade e soluções digitais, em um momento em que o distanciamento físico foi novamente necessário, em 2021, por questões sanitárias. Mesmo com os efeitos desafiadores do contexto vivido, continuamos investindo na nossa infraestrutura para prover o que os clientes precisavam para ter ensino a distância, telemedicina, trabalho remoto e entretenimento de qualidade. Tudo isso reiterou a nossa vocação para além do universo das telecomunicações.

O Relatório da Administração, na íntegra, pode ser acessado e impresso através do link: [Visualizar](#)

NOTAS EXPLICATIVAS

(Fonte: CVM-DFP 31/12/2021)

1) A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES**a) Informações gerais**

A Telefônica Brasil S.A. (“Companhia” ou “Telefônica Brasil”), é uma sociedade por ações de capital aberto, tendo como principais atividades a exploração de serviços de telecomunicações; desenvolvimento das atividades necessárias ou úteis à execução desses serviços, em conformidade com as concessões, autorizações e permissões que lhes foram outorgadas; exploração de serviços de valor adicionado; exploração de soluções integradas, gestão e prestação de serviços relacionados a: (i) *data center*, incluindo hospedagem e *colocation*; (ii) armazenamento, processamento e gerenciamento de dados, informações, textos, imagens, vídeos, aplicativos e sistemas de informações e congêneres; (iii) tecnologia da informação;

(iv) segurança da informação e da comunicação; e (v) sistemas de segurança eletrônica; licenciamento e sublicenciamento de *softwares* de qualquer natureza, entre outros.

As Notas Explicativas, na íntegra, podem ser acessadas e impressas através do link: [Visualizar](#)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Fonte: CVM-DFP 31/12/2021)

CONTROLADORA

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
Controladora	ATIVO	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
1	Ativo Total	115,266,435	100.00%	108,518,379	100.00%	108,080,378	100.00%
1.01	Ativo Circulante	20,655,171	17.92%	18,827,625	17.35%	18,371,347	17.00%
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	6,187,360	5.37%	5,517,354	5.08%	3,106,269	2.87%
1.01.01.01	Caixa e Contas Bancárias	98,937	0.09%	190,238	0.18%	247,260	0.23%
1.01.01.02	Aplicações Financeiras com Liquidez Imediata	6,088,423	5.28%	5,327,116	4.91%	2,859,009	2.65%
1.01.02	Aplicações Financeiras	30,109	0.03%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.01.01	Títulos para Negociação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.01.02	Títulos Designados a Valor Justo	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	30,109	0.03%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.03	Contas a Receber	8,064,097	7.00%	8,174,784	7.53%	8,675,720	8.03%
1.01.03.01	Clientes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.04	Estoques	632,514	0.55%	626,836	0.58%	573,483	0.53%
1.01.05	Ativos Biológicos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.06	Tributos a Recuperar	4,081,157	3.54%	3,019,638	2.78%	4,578,755	4.24%
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	4,081,157	3.54%	3,019,638	2.78%	4,578,755	4.24%
1.01.06.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Recuperar	376,750	0.33%	514,582	0.47%	408,405	0.38%
1.01.06.01.02	Impostos, Taxas e Contribuições a Recuperar	3,704,407	3.21%	2,505,056	2.31%	4,170,350	3.86%
1.01.07	Despesas Antecipadas	1,004,786	0.87%	858,257	0.79%	684,972	0.63%
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	655,148	0.57%	630,756	0.58%	752,148	0.70%
1.01.08.01	Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.08.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.08.03	Outros	655,148	0.57%	630,756	0.58%	752,148	0.70%
1.01.08.03.01	Créditos com Partes Relacionadas	218,536	0.19%	70,575	0.07%	62,766	0.06%
1.01.08.03.02	Instrumentos Financeiros Derivativos	6,451	0.01%	5,902	0.01%	19,282	0.02%
1.01.08.03.03	Depósitos e Bloqueios Judiciais	105,876	0.09%	176,242	0.16%	277,007	0.26%
1.01.08.03.04	Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio	12,396	0.01%	44,369	0.04%	72,900	0.07%
1.01.08.03.05	Superávit de Planos de Benefícios Pós-Emprego	90,538	0.08%	82,935	0.08%	71,776	0.07%
1.01.08.03.06	Outros Ativos	221,351	0.19%	250,733	0.23%	248,417	0.23%
1.01.08.03.07	Bens Destinados a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02	Ativo Não Circulante	94,611,264	82.08%	89,690,754	82.65%	89,709,031	83.00%
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	5,418,518	4.70%	4,300,633	3.96%	5,090,417	4.71%
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	37,044	0.03%	46,051	0.04%	63,558	0.06%
1.02.01.04	Contas a Receber	470,882	0.41%	379,898	0.35%	440,453	0.41%
1.02.01.04.01	Clientes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.05	Estoques	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.06	Ativos Biológicos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.07	Tributos Diferidos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	442,263	0.38%	194,468	0.18%	220,077	0.20%
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	332,721	0.29%	258	0.00%	254	0.00%
1.02.01.09.01	Créditos com Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.09.02	Créditos com Controladas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.09.03	Créditos com Controladores	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%

TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL							
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	4,135,608	3.59%	3,679,958	3.39%	4,366,075	4.04%
1.02.01.10.01	Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.10.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.10.03	Impostos, Taxas e Contribuições a Recuperar	1,340,869	1.16%	824,322	0.76%	841,196	0.78%
1.02.01.10.04	Depósitos e Bloqueios Judiciais	2,560,421	2.22%	2,608,380	2.40%	3,236,840	2.99%
1.02.01.10.05	Instrumentos Financeiros Derivativos	54,433	0.05%	63,514	0.06%	52,881	0.05%
1.02.01.10.06	Superávit de Planos de Benefícios Pós-Emprego	4,570	0.00%	82,074	0.08%	149,082	0.14%
1.02.01.10.07	Outros Ativos	172,623	0.15%	101,668	0.09%	86,076	0.08%
1.02.01.10.08	Imposto de Renda e Contribuição Social a Recuperar	2,692	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.02	Investimentos	707,008	0.61%	478,552	0.44%	516,513	0.48%
1.02.02.01	Participações Societárias	707,008	0.61%	478,552	0.44%	516,513	0.48%
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	350,718	0.30%	334,119	0.31%	412,262	0.38%
1.02.02.01.03	Participações em Controladas em Conjunto	355,941	0.31%	143,655	0.13%	103,913	0.10%
1.02.02.01.04	Outros Investimentos	349	0.00%	778	0.00%	338	0.00%
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.03	Imobilizado	44,387,672	38.51%	44,335,795	40.86%	42,831,369	39.63%
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	31,976,101	27.74%	31,272,152	28.82%	31,686,475	29.32%
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	10,743,520	9.32%	10,686,465	9.85%	8,750,505	8.10%
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	1,668,051	1.45%	2,377,178	2.19%	2,394,389	2.22%
1.02.04	Intangível	44,098,066	38.26%	40,575,774	37.39%	41,270,732	38.19%
1.02.04.01	Intangíveis	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
Controladora	PASSIVO	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
2	Passivo Total	115,663,533	100.00%	108,738,378	100.00%	108,289,722	100.00%
2.01	Passivo Circulante	22,459,398	19.42%	17,875,084	16.44%	17,732,088	16.37%
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	888,324	0.77%	764,329	0.70%	752,246	0.69%
2.01.01.01	Obrigações Sociais	397,906	0.34%	350,138	0.32%	400,470	0.37%
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	490,418	0.42%	414,191	0.38%	351,776	0.32%
2.01.02	Fornecedores	7,132,402	6.17%	6,613,004	6.08%	6,871,799	6.35%
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.03	Obrigações Fiscais	1,488,225	1.29%	1,609,127	1.48%	1,146,397	1.06%
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	331,414	0.29%	987,093	0.91%	446,528	0.41%
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	3,068	0.00%	1,693	0.00%	6,585	0.01%
2.01.03.01.02	Outras Obrigações Fiscais Federais	328,346	0.28%	985,400	0.91%	439,943	0.41%
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1,113,744	0.96%	583,268	0.54%	662,193	0.61%
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	43,067	0.04%	38,766	0.04%	37,676	0.03%
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	6,906,892	5.97%	3,682,472	3.39%	4,126,490	3.81%
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	2,970,948	2.57%	375,761	0.35%	1,020,042	0.94%
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.04.02	Debêntures	1,028,463	0.89%	1,044,668	0.96%	1,077,183	0.99%
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	2,907,481	2.51%	2,262,043	2.08%	2,029,265	1.87%
2.01.05	Outras Obrigações	5,341,241	4.62%	4,788,499	4.40%	4,460,711	4.12%
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	134,221	0.12%	33,244	0.03%	29,529	0.03%
2.01.05.01.01	Débitos com Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.01.03	Débitos com Controladores	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.02	Outros	5,207,020	4.50%	4,755,255	4.37%	4,431,182	4.09%
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	4,265,715	3.69%	3,865,998	3.56%	3,587,417	3.31%
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.02.03	Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.02.04	Instrumentos Financeiros Derivativos	4,538	0.00%	8,864	0.01%	1,921	0.00%
2.01.05.02.05	Receitas Diferidas	604,646	0.52%	506,806	0.47%	506,181	0.47%
2.01.05.02.06	Planos de Previdência e Outros Benefícios Pós-Emprego	19,946	0.02%	22,155	0.02%	25,557	0.02%
2.01.05.02.07	Outros Passivos	312,175	0.27%	351,432	0.32%	310,106	0.29%
2.01.06	Provisões	702,314	0.61%	417,653	0.38%	374,445	0.35%
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	702,314	0.61%	417,602	0.38%	374,445	0.35%
2.01.06.01.01	Provisões Fiscais	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	206,279	0.18%	176,582	0.16%	236,130	0.22%
2.01.06.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%

TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL							
2.01.06.01.04	Provisões Cíveis	295,722	0.26%	180,965	0.17%	113,307	0.10%
2.01.06.01.05	Provisões Regulatórias	200,313	0.17%	60,055	0.06%	25,008	0.02%
2.01.06.02	Outras Provisões	0	0.00%	51	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.01	Provisões para Garantias	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.02	Provisões para Reestruturação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.03	Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.04	Provisão para Desmantelamento	0	0.00%	51	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.05	Passivo Contingente	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.07	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.07.01	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.07.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02	Passivo Não Circulante	23,197,939	20.06%	21,306,530	19.59%	20,102,056	18.56%
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	10,027,086	8.67%	9,556,694	8.79%	9,698,183	8.96%
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1,704,468	1.47%	51	0.00%	509,130	0.47%
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.01.02	Debêntures	0	0.00%	999,908	0.92%	2,027,167	1.87%
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	8,322,618	7.20%	8,556,735	7.87%	7,161,886	6.61%
2.02.02	Outras Obrigações	3,124,017	2.70%	1,903,380	1.75%	1,884,546	1.74%
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	3,640	0.00%	587	0.00%	585	0.00%
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.02	Outros	3,120,377	2.70%	1,902,793	1.75%	1,883,961	1.74%
2.02.02.02.01	Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.02.02	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.02.03	Instrumentos Financeiros Derivativos	69,022	0.06%	66,116	0.06%	54,212	0.05%
2.02.02.02.04	Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher	1,771,185	1.53%	319,358	0.29%	285,055	0.26%
2.02.02.02.05	Pessoal, Encargos e Benefícios Sociais	21,533	0.02%	3,679	0.00%	36,028	0.03%
2.02.02.02.06	Planos de Previdência e Outros Benefícios Pós-Emprego	629,871	0.54%	932,426	0.86%	1,129,510	1.04%
2.02.02.02.07	Imposto de Renda e Contribuição Social a Recolher	97,668	0.08%	96,252	0.09%	86,512	0.08%
2.02.02.02.08	Outros Passivos	531,098	0.46%	484,962	0.45%	292,644	0.27%
2.02.03	Tributos Diferidos	4,172,044	3.61%	4,414,540	4.06%	3,146,453	2.91%
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	4,172,044	3.61%	4,414,540	4.06%	3,146,453	2.91%
2.02.04	Provisões	5,720,928	4.95%	5,192,478	4.78%	5,160,973	4.77%
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4,854,225	4.20%	3,960,642	3.64%	3,692,562	3.41%
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	2,147,369	1.86%	1,799,252	1.65%	1,575,949	1.46%
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	280,676	0.24%	323,128	0.30%	311,744	0.29%
2.02.04.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	640,249	0.55%	690,986	0.64%	684,141	0.63%
2.02.04.01.05	Provisões Regulatórias	1,785,931	1.54%	1,147,276	1.06%	1,120,728	1.03%
2.02.04.02	Outras Provisões	866,703	0.75%	1,231,836	1.13%	1,468,411	1.36%
2.02.04.02.01	Provisões para Garantias	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.02.02	Provisões para Reestruturação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.02.03	Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.02.04	Provisão para Desmantelamento	378,105	0.33%	408,591	0.38%	636,689	0.59%
2.02.04.02.05	Passivo Contingente	488,598	0.42%	823,245	0.76%	831,722	0.77%
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.05.01	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.05.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	153,864	0.13%	239,438	0.22%	211,901	0.20%
2.02.06.01	Lucros a Apropriar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.06.02	Receitas a Apropriar	153,864	0.13%	239,438	0.22%	211,901	0.20%
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	70,006,196	60.53%	69,556,764	63.97%	70,455,578	65.06%
2.03.01	Capital Social Realizado	63,571,416	54.96%	63,571,416	58.46%	63,571,416	58.70%
2.03.02	Reservas de Capital	754,443	0.65%	1,182,263	1.09%	1,165,463	1.08%
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.02	Reserva Especial de Ágio na Incorporação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.03	Alienação de Bônus de Subscrição	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.04	Opções Outorgadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-606,536	-0.52%	-110,541	-0.10%	-87,820	-0.08%

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.07	Reserva Especial de Ágio	63,074	0.05%	63,074	0.06%	63,074	0.06%
2.03.02.08	Outras Reservas de Capital	1,297,905	1.12%	1,229,730	1.13%	1,190,209	1.10%
2.03.03	Reservas de Reavaliação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04	Reservas de Lucros	5,533,180	4.78%	4,737,197	4.36%	5,687,962	5.25%
2.03.04.01	Reserva Legal	3,385,302	2.93%	3,073,334	2.83%	2,834,808	2.62%
2.03.04.02	Reserva Estatutária	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.03	Reserva para Contingências	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.07	Reserva de Incentivos Fiscais	119,354	0.10%	76,345	0.07%	57,579	0.05%
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	2,028,524	1.75%	1,587,518	1.46%	2,195,575	2.03%
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.10	Reserva para Expansão e Modernização	0	0.00%	0	0.00%	600,000	0.55%
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.07	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	68,157	0.06%	65,888	0.06%	30,737	0.03%
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	79,000	0.07%	0	0.00%	0	0.00%
Controladora	DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	44,032,613	100.00%	43,126,472	100.00%	44,268,171	100.00%
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-24,781,369	-56.28%	-22,693,083	-52.62%	-22,158,947	-50.06%
3.03	Resultado Bruto	19,251,244	43.72%	20,433,389	47.38%	22,109,224	49.94%
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-12,165,135	-27.63%	-13,851,726	-32.12%	-14,894,548	-33.65%
3.04.01	Despesas com Vendas	-11,594,117	-26.33%	-11,871,555	-27.53%	-12,701,222	-28.69%
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-2,615,905	-5.94%	-2,524,993	-5.85%	-2,498,096	-5.64%
3.04.03	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	2,993,647	6.80%	1,419,113	3.29%	929,498	2.10%
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-1,066,022	-2.42%	-875,025	-2.03%	-625,480	-1.41%
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	117,262	0.27%	734	0.00%	752	0.00%
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	7,086,109	16.09%	6,581,663	15.26%	7,214,676	16.30%
3.06	Resultado Financeiro	-1,126,580	-2.56%	-573,429	-1.33%	-820,141	-1.85%
3.06.01	Receitas Financeiras	1,310,533	2.98%	1,351,530	3.13%	1,132,870	2.56%
3.06.02	Despesas Financeiras	-2,437,113	-5.53%	-1,924,959	-4.46%	-1,953,011	-4.41%
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	5,959,529	13.53%	6,008,234	13.93%	6,394,535	14.44%
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	269,828	0.61%	-1,237,707	-2.87%	-1,393,521	-3.15%
3.08.01	Corrente	-84,661	-0.19%	-61,427	-0.14%	-101,246	-0.23%
3.08.02	Diferido	354,489	0.81%	-1,176,280	-2.73%	-1,292,275	-2.92%
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	6,229,357	14.15%	4,770,527	11.06%	5,001,014	11.30%
3.1	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.10.01	Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.10.02	Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	6,229,357	14.15%	4,770,527	11.06%	5,001,014	11.30%
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	6,239,364	14.17%	4,770,527	11.06%	0	0.00%
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-10,007	-0.02%	0	0.00%	0	0.00%
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.99.01	Lucro Básico por Ação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.99.02	Lucro Diluído por Ação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
Controladora	FLUXO DE CAIXA	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	18,072,600		19,341,750		17,721,196	
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	21,309,195		20,479,581		20,288,382	
6.01.01.01	Lucro Antes dos Tributos	5,959,529		6,008,234		6,394,535	
6.01.01.02	Depreciações e Amortizações	12,038,331		11,227,498		10,919,792	
6.01.01.03	Variações Cambiais de Instrumentos Financeiros Derivativos	-5,056		-6,538		-5,271	
6.01.01.04	Variações Monetárias de Ativos e Passivos	823,257		506,056		518,833	
6.01.01.05	Baixas em Operações com Alienação de Investimentos	-358,439		0		0	
6.01.01.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-117,262		-734		-752	
6.01.01.07	Ganhos na Baixa / Alienação de Ativos	-847,865		-459,758		-329,603	
6.01.01.08	Perdas Estimadas para a Redução ao Valor Recuperável das Contas a Receber	1,436,288		1,740,358		1,682,348	

TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
6.01.01.09	Mudanças em Provisões Passivas	293,935		92,358		-116,717
6.01.01.10	Baixas e Reversões de Perdas Estimadas para a Redução ao Valor Realizável dos Estoques	38,441		6,508		-95,988
6.01.01.11	Planos de Previdência e Outros Benefícios Pós-Emprego	70,148		88,487		56,012
6.01.01.12	Provisões para Demandas Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e Regulatórias	1,066,022		673,905		625,480
6.01.01.13	Outros	-28,900		-48,289		-143,208
6.01.01.14	Despesas de Juros (Empréstimos, Financiamentos, Arrendamentos, Operações com Derivativos e Licenças	940,766		651,496		782,921
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-3,236,595		-1,137,831		-2,567,186
6.01.02.01	Contas a Receber	-1,404,934		-1,142,973		-2,078,801
6.01.02.02	Estoques	-45,166		-61,783		-15,843
6.01.02.03	Tributos a Recuperar	-2,366,998		1,687,393		87,550
6.01.02.04	Despesas Antecipadas	-393,333		-146,425		-188,641
6.01.02.05	Outros Ativos	41,987		-17,116		70,265
6.01.02.06	Pessoal, Encargos e Benefícios Sociais	141,849		-17,755		-13,303
6.01.02.07	Fornecedores	1,046,087		287,273		286,513
6.01.02.08	Impostos, Taxas e Contribuições	1,715,965		38,526		1,872,920
6.01.02.09	Provisões para Demandas Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e Regulatórias	-1,111,086		-927,057		-1,727,178
6.01.02.10	Outros Passivos	90,217		38,334		-11,477
6.01.02.11	Juros Pagos de Empréstimos, Financiamentos, Debêntures, Arrendamentos e Licenças 5G	-853,805		-781,092		-746,986
6.01.02.12	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-97,378		-95,156		-102,205
6.01.03	Outros	0		0		0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-8,127,768		-6,408,456		-7,927,188
6.02.01	Aquisições de Imobilizado e Intangível	-9,295,484		-8,289,264		-8,838,641
6.02.02	Caixa Recebido na Venda de Ativo Imobilizado	760,254		959,345		698,643
6.02.03	Resgate Líquido de Depósitos Judiciais	163,323		798,233		277,894
6.02.04	Pagamento por Aporte de Capital em Controlada	0		0		-70,844
6.02.05	Caixa recebido na venda de investimentos	244,139		116,411		0
6.02.06	Resgate Líquido de Depósitos Judiciais	0		0		0
6.02.07	Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio Recebidos	0		0		0
6.02.08	Caixa Recebido na Venda de Investimentos	0		0		0
6.02.09	Resgate de Aplicações Dadas em Garantias	0		13,575		0
6.02.10	Caixa e Equivalentes de Caixa por Aquisição, Incorporação e Alienação de Sociedade	0		-6,756		5,760
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-9,258,430		-10,564,590		-9,781,959
6.03.01	Pagamentos de Empréstimos, Financiamentos, Debêntures, Arrendamentos e Licenças 5G	-3,901,147		-5,297,688		-3,696,660
6.03.02	Recebimento dos Instrumentos Financeiros Derivativos	47,661		84,400		192,124
6.03.03	Pagamento dos Instrumentos Financeiros Derivativos	-52,623		-69,214		-100,581
6.03.04	Pagamentos de Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio	-4,901,326		-5,259,367		-6,176,842
6.03.05	Pagamento por Aquisições de Ações para Tesouraria	-495,995		-22,721		0
6.03.06	Recebimento de Recursos para Aumento de Capital em Controladas por Outros Acionistas	45,000		0		0
6.03.07	Pagamentos de Grupamento de Ações	0		0		0
6.03.08	Captações de Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamento	0		0		0
6.03.09	Exercício do Direito de Recurso de Acionistas	0		0		0
6.03.10	Custos Diretos em Aumentos de Capital	0		0		0
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	0		0		0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	686,402		2,368,704		12,049
Controladora	INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS		31/12/2021		31/12/2020	31/12/2019
	Liquidez Geral		57.11%		59.03%	62.01%
	Liquidez Corrente		91.97%		105.33%	103.61%
	Endividamento Total		65.22%		56.33%	53.70%
	Endividamento Oneroso		24.19%		19.03%	19.62%
	Margem Bruta		43.72%		47.38%	49.94%
	Margem Líquida		14.15%		11.06%	11.30%
	Rentabilidade do Capital Próprio		9.77%		7.36%	7.64%

CONSOLIDADA

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
Consolidado	ATIVO	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
1	Ativo Total	115,663,533	100.00%	108,738,378	100.00%	108,289,722	100.00%
1.01	Ativo Circulante	21,060,168	18.21%	19,060,868	17.53%	18,644,678	17.22%
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	6,448,483	5.58%	5,762,081	5.30%	3,393,377	3.13%
1.01.01.01	Caixa e Contas Bancárias	103,541	0.09%	191,975	0.18%	250,168	0.23%
1.01.01.02	Aplicações Financeiras com Liquidez Imediata	6,344,942	5.49%	5,570,106	5.12%	3,143,209	2.90%
1.01.02	Aplicações Financeiras	30,109	0.03%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.01.01	Títulos para Negociação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.01.02	Títulos Designados a Valor Justo	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	30,109	0.03%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.03	Contas a Receber	8,100,269	7.00%	8,182,667	7.53%	8,719,497	8.05%
1.01.03.01	Clientes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.04	Estoques	639,825	0.55%	633,100	0.58%	578,003	0.53%
1.01.05	Ativos Biológicos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.06	Tributos a Recuperar	4,098,555	3.54%	3,031,570	2.79%	4,587,957	4.24%
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	4,098,555	3.54%	3,031,570	2.79%	4,587,957	4.24%
1.01.06.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Recuperar	382,386	0.33%	519,277	0.48%	411,595	0.38%
1.01.06.01.02	Impostos, Taxas e Contribuições a Recuperar	3,716,169	3.21%	2,512,293	2.31%	4,176,362	3.86%
1.01.07	Despesas Antecipadas	1,006,425	0.87%	859,766	0.79%	686,503	0.63%
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	736,502	0.64%	591,684	0.54%	679,341	0.63%
1.01.08.01	Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.08.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.08.03	Outros	736,502	0.64%	591,684	0.54%	679,341	0.63%
1.01.08.03.01	Créditos com Partes Relacionadas	301,427	0.26%	72,340	0.07%	64,471	0.06%
1.01.08.03.02	Instrumentos Financeiros Derivativos	6,451	0.01%	5,902	0.01%	19,282	0.02%
1.01.08.03.03	Depósitos e Bloqueios Judiciais	106,963	0.09%	177,433	0.16%	277,468	0.26%
1.01.08.03.04	Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.01.08.03.05	Superávit de Planos de Benefícios Pós-Emprego	90,538	0.08%	82,935	0.08%	71,776	0.07%
1.01.08.03.06	Outros Ativos	231,123	0.20%	253,074	0.23%	246,344	0.23%
1.01.08.03.07	Bens Destinados a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02	Ativo Não Circulante	94,603,365	81.79%	89,677,510	82.47%	89,645,044	82.78%
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	5,734,277	4.96%	4,598,367	4.23%	5,418,577	5.00%
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	37,238	0.03%	46,280	0.04%	63,766	0.06%
1.02.01.04	Contas a Receber	470,882	0.41%	379,898	0.35%	440,453	0.41%
1.02.01.04.01	Clientes	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.05	Estoques	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.06	Ativos Biológicos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.07	Tributos Diferidos	121,748	0.11%	138,641	0.13%	171,042	0.16%
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	121,748	0.11%	138,641	0.13%	171,042	0.16%
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	442,268	0.38%	194,511	0.18%	220,082	0.20%
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	364,861	0.32%	495	0.00%	495	0.00%
1.02.01.09.01	Créditos com Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.09.03	Créditos com Controladores	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	4,297,280	3.72%	3,838,542	3.53%	4,522,739	4.18%
1.02.01.10.01	Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.10.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.01.10.03	Impostos, Taxas e Contribuições a Recuperar	1,340,872	1.16%	824,324	0.76%	841,198	0.78%
1.02.01.10.04	Depósitos e Bloqueios Judiciais	2,724,215	2.36%	2,766,945	2.54%	3,393,417	3.13%
1.02.01.10.05	Instrumentos Financeiros Derivativos	54,433	0.05%	63,514	0.06%	52,881	0.05%

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
1.02.01.10.06	Superávit de Planos de Benefícios Pós-Emprego	4,613	0.00%	82,127	0.08%	149,163	0.14%
1.02.01.10.07	Outros Ativos	170,455	0.15%	101,632	0.09%	86,080	0.08%
1.02.01.10.08	Imposto de renda e contribuição social a recuperar	2,692	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.02	Investimentos	356,290	0.31%	144,433	0.13%	104,251	0.10%
1.02.02.01	Participações Societárias	356,290	0.31%	144,433	0.13%	104,251	0.10%
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.02.01.04	Participações em Controladas em Conjunto	355,941	0.31%	143,655	0.13%	103,913	0.10%
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	349	0.00%	778	0.00%	338	0.00%
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.03	Imobilizado	44,408,491	38.39%	44,352,593	40.79%	42,847,264	39.57%
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	31,988,468	27.66%	31,283,643	28.77%	31,700,781	29.27%
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	10,752,785	9.30%	10,690,809	9.83%	8,751,211	8.08%
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	1,667,238	1.44%	2,378,141	2.19%	2,395,272	2.21%
1.02.04	Intangível	44,104,307	38.13%	40,582,117	37.32%	41,274,952	38.12%
1.02.04.01	Intangíveis	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
1.02.04.02	Goodwill	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
Consolidado	PASSIVO	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
2	Passivo Total	115,663,533	100.00%	108,738,378	100.00%	108,289,722	100.00%
2.01	Passivo Circulante	22,459,398	19.42%	17,875,084	16.44%	17,732,088	16.37%
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	888,324	0.77%	764,329	0.70%	752,246	0.69%
2.01.01.01	Obrigações Sociais	397,906	0.34%	350,138	0.32%	400,470	0.37%
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	490,418	0.42%	414,191	0.38%	351,776	0.32%
2.01.02	Fornecedores	7,132,402	6.17%	6,613,004	6.08%	6,871,799	6.35%
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.03	Obrigações Fiscais	1,488,225	1.29%	1,609,127	1.48%	1,146,397	1.06%
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	331,414	0.29%	987,093	0.91%	446,528	0.41%
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	3,068	0.00%	1,693	0.00%	6,585	0.01%
2.01.03.01.02	Outras Obrigações Fiscais Federais	328,346	0.28%	985,400	0.91%	439,943	0.41%
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1,113,744	0.96%	583,268	0.54%	662,193	0.61%
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	43,067	0.04%	38,766	0.04%	37,676	0.03%
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	6,906,892	5.97%	3,682,472	3.39%	4,126,490	3.81%
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	2,970,948	2.57%	375,761	0.35%	1,020,042	0.94%
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.04.02	Debêntures	1,028,463	0.89%	1,044,668	0.96%	1,077,183	0.99%
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	2,907,481	2.51%	2,262,043	2.08%	2,029,265	1.87%
2.01.05	Outras Obrigações	5,341,241	4.62%	4,788,499	4.40%	4,460,711	4.12%
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	134,221	0.12%	33,244	0.03%	29,529	0.03%
2.01.05.01.01	Débitos com Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.01.03	Débitos com Controladores	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.02	Outros	5,207,020	4.50%	4,755,255	4.37%	4,431,182	4.09%
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	4,265,715	3.69%	3,865,998	3.56%	3,587,417	3.31%
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.02.03	Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.05.02.04	Instrumentos Financeiros Derivativos	4,538	0.00%	8,864	0.01%	1,921	0.00%
2.01.05.02.05	Receitas Diferidas	604,646	0.52%	506,806	0.47%	506,181	0.47%
2.01.05.02.06	Planos de Previdência e Outros Benefícios Pós-Emprego	19,946	0.02%	22,155	0.02%	25,557	0.02%
2.01.05.02.07	Outros Passivos	312,175	0.27%	351,432	0.32%	310,106	0.29%
2.01.06	Provisões	702,314	0.61%	417,653	0.38%	374,445	0.35%
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	702,314	0.61%	417,602	0.38%	374,445	0.35%
2.01.06.01.01	Provisões Fiscais	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	206,279	0.18%	176,582	0.16%	236,130	0.22%
2.01.06.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.01.04	Provisões Cíveis	295,722	0.26%	180,965	0.17%	113,307	0.10%
2.01.06.01.05	Provisões Regulatórias	200,313	0.17%	60,055	0.06%	25,008	0.02%
2.01.06.02	Outras Provisões	0	0.00%	51	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.01	Provisões para Garantias	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.02	Provisões para Reestruturação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.03	Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
2.01.06.02.04	Provisão para Desmantelamento	0	0.00%	51	0.00%	0	0.00%
2.01.06.02.05	Passivo Contingente	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.07	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.07.01	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.01.07.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02	Passivo Não Circulante	23,197,939	20.06%	21,306,530	19.59%	20,102,056	18.56%
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	10,027,086	8.67%	9,556,694	8.79%	9,698,183	8.96%
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1,704,468	1.47%	51	0.00%	509,130	0.47%
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.01.02	Debêntures	0	0.00%	999,908	0.92%	2,027,167	1.87%
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	8,322,618	7.20%	8,556,735	7.87%	7,161,886	6.61%
2.02.02	Outras Obrigações	3,124,017	2.70%	1,903,380	1.75%	1,884,546	1.74%
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	3,640	0.00%	587	0.00%	585	0.00%
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.02	Outros	3,120,377	2.70%	1,902,793	1.75%	1,883,961	1.74%
2.02.02.02.01	Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.02.02	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.02.02.03	Instrumentos Financeiros Derivativos	69,022	0.06%	66,116	0.06%	54,212	0.05%
2.02.02.02.04	Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher	1,771,185	1.53%	319,358	0.29%	285,055	0.26%
2.02.02.02.05	Pessoal, Encargos e Benefícios Sociais	21,533	0.02%	3,679	0.00%	36,028	0.03%
2.02.02.02.06	Planos de Previdência e Outros Benefícios Pós-Emprego	629,871	0.54%	932,426	0.86%	1,129,510	1.04%
2.02.02.02.07	Imposto de Renda e Contribuição Social a Recolher	97,668	0.08%	96,252	0.09%	86,512	0.08%
2.02.02.02.08	Outros Passivos	531,098	0.46%	484,962	0.45%	292,644	0.27%
2.02.03	Tributos Diferidos	4,172,044	3.61%	4,414,540	4.06%	3,146,453	2.91%
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	4,172,044	3.61%	4,414,540	4.06%	3,146,453	2.91%
2.02.04	Provisões	5,720,928	4.95%	5,192,478	4.78%	5,160,973	4.77%
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4,854,225	4.20%	3,960,642	3.64%	3,692,562	3.41%
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	2,147,369	1.86%	1,799,252	1.65%	1,575,949	1.46%
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	280,676	0.24%	323,128	0.30%	311,744	0.29%
2.02.04.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	640,249	0.55%	690,986	0.64%	684,141	0.63%
2.02.04.01.05	Provisões Regulatórias	1,785,931	1.54%	1,147,276	1.06%	1,120,728	1.03%
2.02.04.02	Outras Provisões	866,703	0.75%	1,231,836	1.13%	1,468,411	1.36%
2.02.04.02.01	Provisões para Garantias	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.02.02	Provisões para Reestruturação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.02.03	Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.04.02.04	Provisão para Desmantelamento	378,105	0.33%	408,591	0.38%	636,689	0.59%
2.02.04.02.05	Passivo Contingente	488,598	0.42%	823,245	0.76%	831,722	0.77%
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.05.01	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.05.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	153,864	0.13%	239,438	0.22%	211,901	0.20%
2.02.06.01	Lucros a Apropriar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.02.06.02	Receitas a Apropriar	153,864	0.13%	239,438	0.22%	211,901	0.20%
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	70,006,196	60.53%	69,556,764	63.97%	70,455,578	65.06%
2.03.01	Capital Social Realizado	63,571,416	54.96%	63,571,416	58.46%	63,571,416	58.70%
2.03.02	Reservas de Capital	754,443	0.65%	1,182,263	1.09%	1,165,463	1.08%
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.02	Reserva Especial de Ágio na Incorporação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.03	Alienação de Bônus de Subscrição	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.04	Opções Outorgadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-606,536	-0.52%	-110,541	-0.10%	-87,820	-0.08%
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.02.07	Reserva Especial de Ágio	63,074	0.05%	63,074	0.06%	63,074	0.06%
2.03.02.08	Outras Reservas de Capital	1,297,905	1.12%	1,229,730	1.13%	1,190,209	1.10%
2.03.03	Reservas de Reavaliação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04	Reservas de Lucros	5,533,180	4.78%	4,737,197	4.36%	5,687,962	5.25%
2.03.04.01	Reserva Legal	3,385,302	2.93%	3,073,334	2.83%	2,834,808	2.62%

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL						
2.03.04.02	Reserva Estatutária	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.03	Reserva para Contingências	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.07	Reserva de Incentivos Fiscais	119,354	0.10%	76,345	0.07%	57,579	0.05%
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	2,028,524	1.75%	1,587,518	1.46%	2,195,575	2.03%
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.04.10	Reserva para Expansão e Modernização	0	0.00%	0	0.00%	600,000	0.55%
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.07	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	68,157	0.06%	65,888	0.06%	30,737	0.03%
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	79,000	0.07%	0	0.00%	0	0.00%
Consolidado	DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	44,032,613	100.00%	43,126,472	100.00%	44,268,171	100.00%
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-24,781,369	-56.28%	-22,693,083	-52.62%	-22,158,947	-50.06%
3.03	Resultado Bruto	19,251,244	43.72%	20,433,389	47.38%	22,109,224	49.94%
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-12,165,135	-27.63%	-13,851,726	-32.12%	-14,894,548	-33.65%
3.04.01	Despesas com Vendas	-11,594,117	-26.33%	-11,871,555	-27.53%	-12,701,222	-28.69%
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-2,615,905	-5.94%	-2,524,993	-5.85%	-2,498,096	-5.64%
3.04.03	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	2,993,647	6.80%	1,419,113	3.29%	929,498	2.10%
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-1,066,022	-2.42%	-875,025	-2.03%	-625,480	-1.41%
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	117,262	0.27%	734	0.00%	752	0.00%
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	7,086,109	16.09%	6,581,663	15.26%	7,214,676	16.30%
3.06	Resultado Financeiro	-1,126,580	-2.56%	-573,429	-1.33%	-820,141	-1.85%
3.06.01	Receitas Financeiras	1,310,533	2.98%	1,351,530	3.13%	1,132,870	2.56%
3.06.02	Despesas Financeiras	-2,437,113	-5.53%	-1,924,959	-4.46%	-1,953,011	-4.41%
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	5,959,529	13.53%	6,008,234	13.93%	6,394,535	14.44%
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	269,828	0.61%	-1,237,707	-2.87%	-1,393,521	-3.15%
3.08.01	Corrente	-84,661	-0.19%	-61,427	-0.14%	-101,246	-0.23%
3.08.02	Diferido	354,489	0.81%	-1,176,280	-2.73%	-1,292,275	-2.92%
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	6,229,357	14.15%	4,770,527	11.06%	5,001,014	11.30%
3.1	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.10.01	Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.10.02	Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	6,229,357	14.15%	4,770,527	11.06%	5,001,014	11.30%
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	6,239,364	14.17%	4,770,527	11.06%	0	0.00%
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-10,007	-0.02%	0	0.00%	0	0.00%
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.99.01	Lucro Básico por Ação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
3.99.02	Lucro Diluído por Ação	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
Consolidado	FLUXO DE CAIXA	31/12/2021	AV	31/12/2020	AV	31/12/2019	AV
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	18,072,600		19,341,750		17,721,196	
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	21,309,195		20,479,581		20,288,382	
6.01.01.01	Lucro Antes dos Tributos	5,959,529		6,008,234		6,394,535	
6.01.01.02	Depreciações e Amortizações	12,038,331		11,227,498		10,919,792	
6.01.01.03	Variações Cambiais de Instrumentos Financeiros Derivativos	-5,056		-6,538		-5,271	
6.01.01.04	Variações Monetárias de Ativos e Passivos	823,257		506,056		518,833	
6.01.01.05	Baixas em Operações com Alienação de Investimentos	-358,439		0		0	
6.01.01.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-117,262		-734		-752	
6.01.01.07	Ganhos na Baixa / Alienação de Ativos	-847,865		-459,758		-329,603	
6.01.01.08	Perdas Estimadas para a Redução ao Valor Recuperável das Contas a Receber	1,436,288		1,740,358		1,682,348	
6.01.01.09	Mudanças em Provisões Passivas	293,935		92,358		-116,717	
6.01.01.10	Baixas e Reversões de Perdas Estimadas para a Redução ao Valor Realizável dos Estoques	38,441		6,508		-95,988	
6.01.01.11	Planos de Previdência e Outros Benefícios Pós-Emprego	70,148		88,487		56,012	
6.01.01.12	Provisões para Demandas Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e Regulatórias	1,066,022		673,905		625,480	
6.01.01.13	Outros	-28,900		-48,289		-143,208	

	TELEFÔNICA BRASIL S.A R\$ - MIL					
6.01.01.14	Despesas de Juros (Empréstimos, Financiamentos, Arrendamentos, Operações com Derivativos e Licenças	940,766		651,496		782,921
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-3,236,595		-1,137,831		-2,567,186
6.01.02.01	Contas a Receber	-1,404,934		-1,142,973		-2,078,801
6.01.02.02	Estoques	-45,166		-61,783		-15,843
6.01.02.03	Tributos a Recuperar	-2,366,998		1,687,393		87,550
6.01.02.04	Despesas Antecipadas	-393,333		-146,425		-188,641
6.01.02.05	Outros Ativos	41,987		-17,116		70,265
6.01.02.06	Pessoal, Encargos e Benefícios Sociais	141,849		-17,755		-13,303
6.01.02.07	Fornecedores	1,046,087		287,273		286,513
6.01.02.08	Impostos, Taxas e Contribuições	1,715,965		38,526		1,872,920
6.01.02.09	Provisões para Demandas Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e Regulatórias	-1,111,086		-927,057		-1,727,178
6.01.02.10	Outros Passivos	90,217		38,334		-11,477
6.01.02.11	Juros Pagos de Empréstimos, Financiamentos, Debêntures, Arrendamentos e Licenças 5G	-853,805		-781,092		-746,986
6.01.02.12	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-97,378		-95,156		-102,205
6.01.03	Outros	0		0		0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-8,127,768		-6,408,456		-7,927,188
6.02.01	Aquisições de Imobilizado e Intangível	-9,295,484		-8,289,264		-8,838,641
6.02.02	Caixa Recebido na Venda de Ativo Imobilizado	760,254		959,345		698,643
6.02.03	Resgate Líquido de Depósitos Judiciais	163,323		798,233		277,894
6.02.04	Pagamento por Aporte de Capital em Controlada	0		0		-70,844
6.02.05	Caixa recebido na venda de investimentos	244,139		116,411		0
6.02.06	Resgate Líquido de Depósitos Judiciais	0		0		0
6.02.07	Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio Recebidos	0		0		0
6.02.08	Caixa Recebido na Venda de Investimentos	0		0		0
6.02.09	Resgate de Aplicações Dadas em Garantias	0		13,575		0
6.02.10	Caixa e Equivalentes de Caixa por Aquisição, Incorporação e Alienação de Sociedade	0		-6,756		5,760
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-9,258,430		-10,564,590		-9,781,959
6.03.01	Pagamentos de Empréstimos, Financiamentos, Debêntures, Arrendamentos e Licenças 5G	-3,901,147		-5,297,688		-3,696,660
6.03.02	Recebimento dos Instrumentos Financeiros Derivativos	47,661		84,400		192,124
6.03.03	Pagamento dos Instrumentos Financeiros Derivativos	-52,623		-69,214		-100,581
6.03.04	Pagamentos de Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio	-4,901,326		-5,259,367		-6,176,842
6.03.05	Pagamento por Aquisições de Ações para Tesouraria	-495,995		-22,721		0
6.03.06	Recebimento de Recursos para Aumento de Capital em Controladas por Outros Acionistas	45,000		0		0
6.03.07	Pagamentos de Grupamento de Ações	0		0		0
6.03.08	Captações de Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamento	0		0		0
6.03.09	Exercício do Direito de Recurso de Acionistas	0		0		0
6.03.10	Custos Diretos em Aumentos de Capital	0		0		0
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	0		0		0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	686,402		2,368,704		12,049
Consolidado	INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS		31/12/2021		31/12/2020	31/12/2019
	Liquidez Geral		58.69%		60.38%	63.60%
	Liquidez Corrente		93.77%		106.63%	105.15%
	Endividamento Total		65.22%		56.33%	53.70%
	Endividamento Oneroso		24.19%		19.03%	19.62%
	Margem Bruta		43.72%		47.38%	49.94%
	Margem Líquida		14.15%		11.06%	11.30%
	Rentabilidade do Capital Próprio		9.77%		7.36%	7.64%

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

(Fonte: CVM-DFP 31/12/2021)

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas**Aos Administradores e Acionistas Telefônica Brasil S.A.****Opinião**

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Telefônica Brasil S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Telefônica Brasil S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Telefônica Brasil S.A. e da Telefônica Brasil S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

O Parecer dos auditores independentes pode ser acessado e impresso através do link: [Visualizar](#)

DECLARAÇÃO

A Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda declara que (i) (a) não mais exerce a função de Agente Fiduciário da 1ª Série / 2ª Série / 3ª Série a que se refere este relatório uma vez que as séries foram VENCIDAS em 05/07/2021 / 05/07/2021 / 05/07/2021, respectivamente (ii) a emissora manteve atualizadas as informações periódicas junto ao agente fiduciário durante o período a que se refere este relatório e não tem conhecimento de eventual omissão ou inconsistência contida nas informações divulgadas pela companhia ou, ainda, de inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações pela companhia, dentro dos parâmetros estabelecidos na documentação da emissão; (iii) não foram entregues bens e valores à sua administração; (iv) não foram identificadas alterações estatutárias ocorridas no exercício social com efeitos relevantes para os titulares dos valores mobiliários objeto deste relatório; e para fins do disposto na Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 17/2021, na data de elaboração do presente relatório, a Simplific Pavarini, com base no organograma societário enviado pela emissora, identificou que presta/prestou serviços de agente fiduciário na(s) emissão(ões) descrita(s) abaixo:

Natureza dos serviços:	Agente Fiduciário
Denominação da companhia ofertante::	TELEFONICA BRASIL SA
Valores mobiliários emitidos:	DEB
Número da emissão:	1
Número da série:	1
Status:	VENCIDA
Situação da emissora:	ADIMPLENTE
Valor da emissão:	R\$ 55.500.000,00
Quantidade de valores mobiliários emitidos:	621
Forma:	NOMINATIVA E ESCRITURAL
Espécie:	QUIROGRAFÁRIA
Garantia envolvidas:	Sem Garantia
Data de emissão:	17/12/2007
Data de vencimento:	05/07/2021
Taxa de Juros:	IPCA + 0,50% a.a.
Vencimento Antecipado:	Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais.
Nota:	

As informações contidas no presente relatório estão baseadas exclusivamente na documentação recebida pelo Agente Fiduciário nos termos dos Instrumentos da operação, incluindo documentação fornecida pela Emissora.

As informações contidas neste relatório não representam uma recomendação de investimento, uma análise de crédito ou da situação econômica ou financeira da Emissora, nem tampouco garantia, explícita ou implícita, acerca do pontual pagamento das obrigações relativas aos títulos emitidos.

Rio de Janeiro, Abril de 2022

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
Agente Fiduciário